Objave (tu delna po D): Paschini, Bertoldo di Merania, v: MSF 16 (1920), 76–77 (odlomek, ital.).

Reg. in literatura: Manzano, Annali II (1858), 368 (pod 1250, Nicoletti). – Bianchi, Indice (1877), str. 11, št. 198. – Prim. regest s podobno vsebino pri Jakschu, MDC IV/I (1906), str. 400, št. 2473.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Conradus Iustinopolitanus, Bonacurcius Emonensis episcopi, Wecello Rosacensis et Wecello Bellinensis abbates et Iohannes prepositus sancti Stephani Aquilegensis notum facimus universis ad quos littere iste pervenerint per totum Forum Iulii, quod ... Propter quod pie memorie dominus Bertoldus patriarcha Aquilegensis prefatos Reinerium et Rizardum omni officio et beneficio denudavit. Super quod certum perhibemus testimonium veritati. Ad maiorem vero certitudinem predictorum presentes litteras sigillorum nostrorum pendentium fecimus impressione muniri.

Št. 150
1252

Veriand, vicedom oglejskega patriarha, naznanja, da je v stiškem samostanu ustanovil aniverzarij za dušni blagor zase, za svojo ženo Fromudo in svoje prednike in ga dotira z 20 markami od dohodkov dveh hub in vinograda v Ždinji vasi.

Orig. perg. (33,5 : 14 + 2) v ARS v Ljubljani, št. 5949 (1979 vrnjen iz HHStA po rep. II/I) (A). – (Reg. v KK; reg. in prepis v CKSL).

Slika: Mlinarič, Stička opatija (1995), 111.

Objava tu po A. – Predhodne objave: Chmel, Urkunden, v: FRA II/I (1849), str. 33–34, št. 28. – Schumi, URBKr II/I (1884), str. 157–158, št. 199.

Reg. in literatura: Chmel, o.c. (1849), str. XL, št. 28. – Parapat, Doneski (1872/73), 19 (pod Velesovo). – Mikuž, Topografija (1946), 46. – Grebenc, Gospodarska ustanovitev Stične (1973), str. 27, št. 38. – Prim. D. Kos, Pismo (1994), 109, 121, 135, 173, 184, 203.

Dorzalne notice: – 18. stol.: Peractio annualis pro quodam benefactore eiusque parentibus. – Sign. z rdečo barvo: An 1250. Lad 4. No 41.

^a B, Gillacho TEA 568

In nomine domini amen. Quia littera dicitur quasi legittera, eo quod legentibus iter prebeat, veterum ideoque decrevit auctoritas gesta hominum, ne a memoria discedant, eius caractere perhennari. Sciant ergo presentes et posteris innotescat, quod nos Weriandus vicedominus domini patriarche pro remedio anime nostre ac domine Fromude nec non et pro animabus omnium parentum nostrorum et omnium fidelium defunctorum contulimus XX marcas ecclesie Syticensi in hunc modum, quod singulis annis in octava sancti Michahelis(!) de duobus mansis et una vinea in Sydingendorf iacentibus pro animabus iam dictis servicium conventui cum vino et piscibus honorifice ministretur, secundum servicium die altera vel sicut conventui visum fuerit nichilominus tribuatur. Ipsi econtra nobis hanc gratiam, que et perpetuo servabitur, concederunt, quod eodem tempore omnes sacerdotes eiusdem domus pro animabus sepe dictis privatim missas pro defunctis et in conventu solemniter celebrabunt, ceteri vero clerici psalterium et fratres conversi singuli centum pater noster cum totidem veniis perorabunt. Huius rei testes sunt: venerabilis abbas Ioh(annes) eiusdem loci et prior Erkenbertus et Heinricus subprior, Conradus cellararius, Otto, Herdegnus et alii quam plures sacerdotes et fratres illius domus. Anno gratie M^{CC}Lmo secundo. Et ut hoc factum firmius perduraret, abbatis ac nostri sigillorum fecimus munimine roborari. Qui vero suprascripta servicia ausus fuerit infringere, confundat illum dominus in eternum; amen.

Viseči pečat stiškega opata na perg. traku ohranjen. (Izstaviteljev pečat ni bil nikoli obešen na listino, saj zanj ni niti perg. traku niti zareze v pliki). Pečat koničasto-ovalen v svetlem naravnem vosku (premera ok. 30 x 40 mm). Podoba: Stojec opat z mitro in palico v desnici, levico dviguje v blagoslov. Legenda: + SIGIL . . ABBATIS . M . SITI[K]. – Prim. B. Otorepec, Samostanski pečati, v: Samostani v srednjeveških listinah (1993), 40. – Slika: Mlinarič, Stiška opatija (1995), 105.

Št. 151

(1252), Kostanjevica

Koroški vojvoda Bernard podarja samostanu v Kostanjevici zaselek Osredeki pri vasi "Prizik" (Prežek?/Preska?) skupaj z gričem, kjer že стојi grad ob potoku Bistrica; daje mu tudi dovoljenje, da lahko zgradi še enega.

Ponaredek iz 15. stol na perg. (17,5 : 19,4 + 2,3 – vzdolž desnega roba poškodbe od vlage) št. 4 (pod 1235) v ARS v Ljubljani (A). – (Reg. v KK).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Jaksch, MDC IV/1 (1906), str. 401–402, št. 2475 (J). – Schumi, Archiv für Heimatkunde I (1882), str. 175–176 (pod 1235).

Reg. in literaturi: Schumi, URBKr II/1 (1884), str. 63, št. 87 (pod 1235). – Prim. Höflechner, Urkundenwesen, v: Carinthia I 159 (1969), 82, 101–102.

Pisava je v celoti iz 15. stol. Po Jakschevem mnenju je bilo prvotno besedilo izbrisano in ponaredek napisan čez razuro. – Datacija: glede na to da je bil samostan ustanovljen leta 1234, je predlagal Schumi v dataciji letnico XXXV namesto XXXII (Schumi AH I (1882), 176, op. 1) – pod to letnico se hrani v ARS v Ljubljani (zato je Höflechner ni mogel najti). Danes je poškodba na desnem robu še bolj napredovala, tako da je listina na več mestih, ki jih je Schumi še lahko prebral, neberljiva.

Listina napisana po vzrocu listine: 1252, april, 23, pisarja Ottona (tu št. 160). Prim. Höflechner, l.c.

Dorzalne notice: – 15. stol.: Ducis Bernhardi super villam Ozridek. – 17. sto.: NB. Nachzufragen. No. 104.

In nomine domini amen. Nos Bernhardus dei gratia dux Kar[inthie dominus] Karniole ac Marchie etc.^a tenore presencium protestamur, quod nos [pro remed]io anime nostre nec non progenitorum ac heredum nostrorum mo[nasterio] fundacionis nostre Fontis sancte Marie prope Landstrost prop[rietates] nostras, videlicet villam sitam in Ozrvdeku iuxta villam [Przik] unacum monticulo primo castrum in eo situm iuxta fon[tem Fustriz] cum omnibus attinenciis habitis et habendis cultis et in[cultis] . . .] damus et asignamus perpetuo iure pacificaque qu[iete posidendam] cum pratis, pascuis et nemoribus omnibusque aliis [iuribus, ut] ea nos possidemus, pleno iure, hoc addicentes [graciamque] memorato monasterio facientes, quod abbas seu con[ventus ibidem] degentes pro utilitate monasterii sepe memorati, [si oportet] sive necesarium fuerit, in supramemorat[o monticulo castrum] sive fortalicium ligneum sive lapideum construere et [edificare] possunt nulla nobis nostrisque successo[ribus super bonis] omnibus prenotatis iurisdicione vel obligatione vel [actione quacumque] reservata. Et ne quod a piis salubri intenci[oneco]nsciencia, confertur, ab inprobis iniqua fr[aude aut] cavillacione valeat violari, bona et attenta delibera[tione . . .] concessimus coram testibus autenticis et curie nostre [familiaribus] scilicet Diderico, Alberto, Heynrico capela[nis curie, Heynrico de] Silberberch, Arnoldo de Hauenberch, Frid[erico de Val]chenberch, [Alberto] de Wonwicz et alii quam plures et curia nostra tota [sigillis], nostro scilicet et magnifici viri Steffani bani ac nobilis [viri domini] Heinrici de Scherphenberch, munim[ine] irrefragabi[liter roboratum]. Datum anno domini^b M°CC°XXXII°, in castro [nostro] Landstrost, nunc et semper valitum amen

Od treh na svilenih vrvicah visečih pečatov v nekoliko temnejšem vosku naravne barve prvi in drugi poškodovana, tretji dobro ohranjen. Od vrvic je prva rdečkasto-bela, druga belozelena, tretja bela. – 1. vojvoda Bernarda, ohranjena slaba četrtnina. Podoba: viden je jezdec na konju s praporom in ščitom. – 2. bana Štefana (premer ok. 60 mm). Podoba: ščit, katerega površina je močno poškodovana. Legenda ni berljiva (Jaksch: . . . DL TOCIVS SCLAVON . . .). – 3. Henrika Svibenskega (premer 60 mm). Podoba: okrogli srednji del je razdeljen na pet ščitastih polj; v sredini je zrno s petimi zrnji naokrog, od katerega vodi greben do zrna na zunanjem obodu; ščitasta polja so okrašena s kronicami, vrh vsake od njih so po tri lilije (bolj slabo vidne). Legenda je neberljiva.

Št. 152

1252, Kostanjevica

Koroški vojvoda Bernard izpričuje, da so njegovi ministeriali Weriand, Wolfger in Majnhard s Studene odstopili svojo posest na (Velikih) Vodenicah samostanu v Kostanjevici v zameno za tri samostanske hube. Dve od teh sta bili samostanu podarjeni za dušni blagor Ulrika, sina Otona iz Kostanjevice, ena pa za dušni blagor Henrika s Črnelega. Samostan se obvezuje, da bo sprejel brate v svojo duhovno skupnost in jim dovolil pokop v samostanu.

Orig. perg. (28,5 : 18,7 + 2,5), št. 11 v ARS v Ljubljani (A). – Prepis iz 18. stol. v Gr. A I (Dol), fasc. 179, str. 387–389 (B) in str. 466–467 (C). – Prepis iz 18. stol. v Sam. A II (Kostanjevica), fasc. 2 (D), danes izgubljen. – (Reg. v KK).

Slika: Mlinarič, Kostanjeviška opatija (1987), 153.

Objava tu po A. – Predhodne objave: Schumi, URBKr II/1 (1884), str. 156–157, št. 198.

^a dominus Karniole ac Marchie etc. je tipičen dodatek falsifikatorja.

^b amen pisano razpotegnjeno. Letnica je komaj berljiva

Reg. in literatura: Jaksch, MDC IV/1 (1906), str. 402, št. 2478. – Pokorn, Regesti, v ZUZ 10 (1930), str. 9, št. 3. – Mlinarič, Topografija kostanjeviške opatije (1972), 48. – Mlinarič, Kostanjeviška opatija (1987), 152. – Umek, Samostani (1974), 221. – Umek, Erbergi (1992), 384. – Prim. Höflechner, Urkundenwesen, v: Carinthia I 159 (1969), 81. – D. Kos, Pismo (1994), 57, 78, 82, 89, 197.

Pisava pisarja Otona.

Dorzalne notice: – 14. stol.: Privilegium de Wodeniz. – 16. stol.: G. Literae filiorum fundatoris super mansos in Wodoenicz. – 17. stol.: Besolbrieff über Vodeniz. No 83. Anno 1252. – Na lističu: No. 30 popravljeno iz 76. – Sign. z rdečo barvo: 3.

Nos Bernhardus dei gratia dux Karinthie, notum facimus tam presentibus quam futuris quod Werianus de Chaltenprunne et Wolfgerus et Mainhardus fratres eius ministeriales nostri permutacionem fecerunt bonorum suorum in Wodniz, que proprietatis titulo possidebant, cum abbe et conventu fundacionis nostre ecclesie, scilicet Fontis sancte Marie in Landestrost, pro duobus mansis, qui eidem ecclesie in remedium anime Vlrici filii Ottonis de Landestrost dati fuerant, et pro uno manso qui similiter ipsi ecclesie in remedium Hainrici de Rotenbach sunt donati; quos tres mansos predictus abbas et conventus prefatis fratribus nostris ministerialibus libere donaverunt omni eo iure, quo in eisdem perfui videbantur, se ad hoc obligantes, quod si quis eosdem fratres super ipsis mansis impecierit, de hac inpetizione ipse abbas et conventus ipsorum mediante iusticia eximere tenebuntur. Ipsi similiter fratres Werianus videlicet, Wolfkerus et Mainhardus prenotatas proprietates suas in Wodniz cum omnibus suis attinentiis seu quibuslibet iuribus ad ipsas proprietates pertinentibus, quesitis et inquirendis, cultis et incultis quocunque nomine censemur^a, memorare ecclesie Fontis sancte Marie libere donaverunt consensu heredum suorum pariter et assensu, obligantes se similiter ipsi fratres, quatenus, si quis ipsam ecclesiam super predictis possessionibus impecierit, ab ea impetizione vel ipsi vel heredes eorum post ipsos ipsam ecclesiam eximant et exsolvant. Ipse autem abbas et conventus sepeditos fratres et eorumdem heredes in suam fraternitatem seu sepulcrale consorcium receperunt, nec ipsi alias debent eligere sepulturam, sed ubique aliquis eorum moritur, ibi abbas et conventus ipsum recipient, eum ad sepulturam sui monasterii allaturi. Ut autem talis permutacio seu donationes imperpetuum maneant illibate, presentem cartam nostri et predicti abbatis ac etiam supradictorum fratum sigillis iussimus roborari, in evidens testimonium et cautelam. Cuius rei testes sunt: Ditricus et Hainricus cappellani curie, Chunradus, Berhtoldus et Otto scribe nostri, Arnoldus dapifer curie, Thomas plebanus de sancta Cruce, Gerhalminus plebanus de Landestrost, Hainricus prior, Gotfridus quondam abbas, Chunradus de Landestrost castellanus, Engelberus^b et Offo et Otto fratres de Landestrost, Prolabo et Bernhardus fratres de Rotenbach, Hermannus officialis, Albero iudex, Ottachrus^c et Weikerus fratres et alii quam plures.

Acta sunt hec in Landestrost, anno domini MCCLII, indictione X.

Od treh visečih pečatov na perg. vrvici ohranjen le tretji trikotne oblike v naravnem vosku (stranice ok. 35 in 43 mm). Vogali, predvsem zgornji desni, odlomljeni. Podoba: ščit z grbom: cepljen ščit, spredaj mrežast, zadaj "Sparren". Legenda (težko berljiva): + SIGILLV(D) WERIANDI DE VREVDENOV.

^a namesto censeantur A

^b A

^c A

Št. 153

(1252, januar–april)

Čedajski kapitel se pritožuje oglejskemu patriarhu zaradi različnih posegov v njihove pravice. Med drugim nad nekim "Mizolom", vitezom grofov Goriških, ki si prilašča odvetništvo nad raznimi kapiteljskimi posestmi, nalaga bremena kmetom iz kraja "Biarcio", postavil pa je tudi nekega patriarhovega uslužbenca Enrica "di Antro" za gastalda in ta si prilašča vse po vrsti. Med drugim je izsekal gozd v "Pradielis" in kmete v Gaglijanu napravil za svoje podložnike. Pritožujejo se tudi nad drugimi grofovimi služabniki in nad grofom, ker jim ne da odškodnine.

Orig. izgubljen (A). – *Prepis v zbirki listin čedajskega kapitla Perg. capit., vol. IV, št. 98 (slabo ohranjen) v arheološkem muzeju (MAC) v Čedadu (B).*

Reg. in literatura: Wiesflecker, *Görzer Regesten I* (1947), str. 147, št. 565. – Paschini, Gregorio di Montelongo, v: *MSF* 12–14 (1916/18), 51–52.

Št. 154

1252, februar, 6

Koroški vojvoda Bernard potrdi samostanu v Stični nižje sodstvo v vaseh Velika in Mala Stara vas, Lipoglav in Javorje ter zmanjša gozdro in lovsko pravdo, ki jo je določil ljubljanski kletni mojster za posamezne hube. (Po očetovi smrti 1256 potrdi listino s svojim pečatom tudi Bernardov sin Ulrik.)

Orig. izgubljen (A). – *Prepis v fondu Archivio proprio di Giusto Fontanini, fasc. 2, str. 340–341, v Državnem arhivu (ASV) v Benetkah (B).*

Objava tu po B. – Predhodne objave: Jaksch, *MDC IV/1* (1906), str. 402–403, št. 2479. – Otorepec, *GZL X* (1965), št. 4.

Reg. in literatura: Grebenc, *Gospodarska ustavovitev Stične* (1973), str. 27, št. 37. – Prim. D. Kos, *Pismo* (1994), 53, 57.

Fontaninijev list z dvema prepisoma listin (str. 339) se začne: Ex tabulario Sitticensi, vulgo di Sitticina in Stiria. Copia privilegiorum Sitticensium ut sequitur: ...

In nomine Iesu Christi amen. Nos Bernardus dei gratia dux Carinthiae notum facimus tam praesentibus quam futuris intuentibus praesens scriptum, quod, cum quaerimoniam abbatis et conventus Sitticensis ecclesiae saepius audiremus super damnis et gravaminibus, quae ipsis officiales nostri in bonis eorum, videlicet villis Altendorff maiori et Altendorff minori et Lipoglaw nec non Ahorn, in quibus ius advocatitium iure haereditario habebamus, crebrius inferebant, ipsorum pressuris compassi, tales officialium nostrorum insolentias penitus inhibemus decernentes et firmiter statuentes, ne aliquis officialium nostrorum sive iudex sive officialis sive praeco sive memorarius seu quisquam alter praeter nostrum speciale mandatum cum supradictis bonis sive villis quidquam habeat ordinare, excepto iudicio sanguinis et iudicio furti, quae iudex provincialis tenebitur iudicare, ita tamen, quod reus sibi nudus ad iudicium assignetur, remanentibus bonis eius ecclesiae memoratae. Praeterea quia nobis de eisdem bonis pro iure memorario et iure venatorio a singulis mansis duae mensurae tritici et tres mensurae avenae annuatim dari solebant, pro salute nostra et ob reverentiam et honorem altissimi et gloriosae virginis matris dei eundem censem una mensura tritici et una mensura avenae duximus minuendum, ita videlicet, quod quilibet mansorum tantum unam men

suram tritici et duas mensuras avenae nobis pro iure praedicto singulis annis solvat, cum quo censu similiter officiales nostri praedicti nihil habeant ordinare, sed ipsius ecclesiae villici idem frumentum circa festum Michaelis nostro assignent cellarario in Laybaco. Si ergo^a super tali nostra donatione aliqua imposterum calumnia seu cavillatio valeat suboriri, praesentem cartam sigilli nostri munimine duximus roborandam in evidens testimonium et cautellam. Cuius rei testes sunt: Ludovicus plebanus Laybacensis archidiaconus Carnioliae^b, Hermannus plebanus de sancto Vito, Conradus et Bertoldus notarii curiae nostrae, Fridericus de Valchenberg, Rudgerus de Pierpaum, Herbordus Awersperg, Marquardus et Hermanus fratres de Graez, Arnoldus de Hauenaeburg, Bertoldus de Glanhouen milites, Godefridus de Pierpaum, Sigardus de Holern et curia nostra tota et alii quam plures. Acta sunt haec anno gratiae MCCLII, inductione XI, VIII idus febr.

Nos Vlricus dei gratia filius ducis Bernhardi Carinthie donationem patris nostri beatae memoriae sigilli nostri munimine roboramus.^c

Št. 155

1252, februar, 9, Tolmin

Izvoljeni oglejski patriarh (Gregor de Montelogno) potrdi zamenjavo hub na Gori Olki in na Lomu pri Rečici med samostanom v Gornjem Gradu in Hermanom s Kacenštajna.

Orig. izgubljen (A). – Prepis (pod 1242) iz 17. stol. v fondu KAL, fasc. 82/29, v NŠAL v Ljubljani (B).

Objava tu poB. – Predhodne objave: Zahn, UBSI III (1903), str. 170, št. 103. – Marchetti-Longhi, Registro (1965), str. 57, št. II/1.

Reg. in literaturu: Orožen, Lavant, II/I (1876), 32. – Prim. Paschini, Gregorio di Montelongo, v: MSF 12–14 (1916/18), 67 (prvo uradno dejanje novega oglejskega patriarha).

Dei et apostolica gratia sancte Aquileiensis sedis electus. Universis hanc paginam inspecturis salutem in domino. Ex parte dilectorum in Christo Heinrici abbatis et conventus monasterii Obernburgensis fuit propositum coram nobis, quod ipsi dudum ipsum monasterium^a pensant(!) pro quodam manso, quem Hermannus de Chazzenstain habebat in Monte Crucis, quandam mansum suum sub monte Slom, quem habuerant et possederant ab antiquo, eidem Hermanno nomine permutationis dederunt, unde iidem abbas et conventus nobis humiliter supplicarunt, ut super hiis nostrum praebere curaremus assensum. Nos igitur ipsorum supplicationibus favorabiliter annuentes, permutationem huiusmodi, sicut de communi assensu et voluntate praedictorum abbatis et conventus rite ac provide facta est, et in utilitatem dicti monasterii verti dignoscitur, ratam et firmam habemus et tenore praesentium confirmamus. In cuius rei evidentiam praesentes litteras iisdem concessimus sigilli nostri munimine roboras. Datum apud Tulminum, 9 die intrante februario, X inductione.